О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 22 декабря 2017 года № 269 "Об утверждении Правил создания провизий
(резервов) в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и
требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и
финансовой отчетности"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 ноября
2019 года № 230. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4
декабря 2019 года № 19687.
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан" и в целях совершенствования порядка
создания провизий (резервов) в соответствии с международными стандартами
финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о
бухгалтерском учете и финансовой отчетности для банков и организаций,
осуществляющих отдельные виды банковских операций, Правление Национального
Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 22 декабря 2017 года № 269 "Об утверждении Правил создания провизий (резервов)
в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и
требованиями законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и
финансовой отчетности" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 16502, опубликовано 15 марта 2018 года в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов) следующие изменения:
      в  создания провизий (резервов) в соответствии с международными Правилах
стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, утвержденных указанным
постановлением:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 15)
      "15) уполномоченный орган – уполномоченный орган по регулированию, контролю
и надзору финансового рынка и финансовых организаций;";
       и  изложить в редакции согласно  и  к настоящему приложения 5 6 приложениям 1 2
постановлению.
      2. Департаменту бухгалтерского учета (Рахметова С.К.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) совместно с Юридическим департаментом (Касенов А.С.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное
опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву Д.Т.
      5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Председатель Национального Банка Е. Досаев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"__" ________ 2019 года
      " С О Г Л А С О В А Н О "
К о м и т е т  п о  с т а т и с т и к е
М и н и с т е р с т в а  н а ц и о н а л ь н о й
э к о н о м и к и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"__" _________ 2019 года

Приложение 1
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 29 ноября 2019 года № 230

Приложение 5
к Правилам создания провизий

(резервов)
в соответствии с
международными

стандартами финансовой
отчетности и требованиями

законодательства Республики

Казахстан
о бухгалтерском учете

и финансовой отчетности

Форма, предназначенная для сбора административных данных

Информация о внесенных изменениях и (или) дополнениях в Методику расчета
провизий (резервов)

      Отчетный период: с даты, указанной в Методике расчета провизий (резервов)
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz.
      Индекс формы административных данных: Ф1-БВУ.
      Периодичность: отсутствует.
      Круг лиц представляющих информацию: банки (за исключением банка,
являющегося национальным институтом развития, контрольный пакет акций которого
принадлежит национальному управляющему холдингу) и организации,
осуществляющие отдельные виды банковских операций.
      Представляется: в Уполномоченный орган по регулированию, контролю и надзору
финансового рынка и финансовых организаций.
      Сроки представления: не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения
исполнительным органом банка (за исключением банка, являющегося национальным
институтом развития, контрольный пакет акций которого принадлежит национальному
управляющему холдингу) и организации, осуществляющей отдельные виды
банковских операций, изменений и (или) дополнений в Методику расчета провизий (
резервов).

№

Пункт,
подпункт
Методики
расчета
провизий
(резервов
)

Редакция до
внесения
изменений и (
и л и )
дополнений в
Методику
расчета
провизий (
резервов)

Редакция
п о с л е
внесения
изменений и (
и л и )
дополнений в
Методику
расчета
провизий (
резервов)

Основания внесения изменений
и (или) дополнений в Методику
расчета провизий (резервов) и
комментарии к основаниям
внесения изменений и (или)
дополнений в Методику расчета
провизий (резервов)

Расчетная оценка
изменения размера
провизий (резервов) в
результате вносимых
изменений и (или)
дополнений в Методику
расчета провизий (
резервов), в тысячах тенге

1 2 3 4 5 6

1

2

3

Адрес _______________________
_ _ _

Наименование ______________________
___________________________________

_____________________________
__

Т е л е ф о н
______________________________________________________

Адрес электронной почты _______________________________________

Исполнитель ________________________ ___________________

фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон

Первый руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание
отчета _________________

____________________
подписьфамилия, имя и отчество (при его наличии)

Приложение
к форме информации

о внесенных изменениях и (или)
дополнениях в Методику

расчета провизий (резервов)

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
административных данных

"Информация о внесенных изменениях и (или) дополнениях в Методику
расчета провизий (резервов)"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по
заполнению формы "Информация о внесенных изменениях и (или) дополнениях в
Методику расчета провизий (резервов)" (далее – Форма).
      2. Форма заполняется банком (за исключением банка, являющегося национальным
институтом развития, контрольный пакет акций которого принадлежит национальному
управляющему холдингу) и организацией, осуществляющей отдельные виды
банковских операций, (далее – финансовая организация) при внесении изменений и (
или) дополнений в Методику расчета провизий (резервов).
      3. Единица измерения, используемая при заполнении Формы, устанавливается в
тысячах тенге. Сумма менее пятисот тенге округляется до нуля, а сумма, равная
пятистам тенге и выше, округляется до тысячи тенге.
      4. Форму подписывают первый руководитель или лицо, уполномоченное им на
подписание отчета и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      5. При заполнении столбца 2 указывается структурный элемент Методики расчета
провизий (резервов), в который вносятся изменения и (или) дополнения.

      6. В столбце 3 указывается редакция структурного элемента Методики расчета
провизий (резервов) до внесения изменений и (или) дополнений.
      7. В столбце 4 указывается редакция структурного элемента Методики расчета
провизий (резервов) после внесения изменений и (или) дополнений.
      8. В столбце 5 указываются основания необходимости внесения изменений и (или)
дополнений в Методику расчета провизий (резервов).
      9. В столбце 6 указываются данные расчетных оценок изменения размера провизий
(резервов) в результате вносимых в Методику расчета провизий (резервов) изменений
и (или) дополнений.

Приложение 2
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 29 ноября 2019 года № 230

Приложение 6
к Правилам создания провизий

(резервов)
в соответствии с
международными

стандартами финансовой
отчетности и требованиями

законодательства Республики
Казахстан

о бухгалтерском учете
и финансовой отчетности

 Форма

Уведомление об отсутствии или наличии замечаний к Методике расчета
провизий (резервов) и (или) изменениям и (или) дополнениям в Методику
расчета провизий (резервов)

"___"____________ 20___ года № ________

      Уполномоченный орган по регулированию, контролю и надзору финансового рынка
и финансовых организаций уведомляет Вас
      ________________________________________________________________________
_____ (наименование финансовой организации) _________________________________
____________________________________________ (место нахождения финансовой
организации)
об отсутствии замечаний к Методике расчета провизий (резервов) и (или) изменениям и (или)
дополнениям в Методику расчета провизий (резервов)

о наличии замечаний к Методике расчета провизий (резервов) и (или) изменениям и (или)
дополнениям в Методику расчета провизий (резервов) согласно приведенной таблице

№ п/п Номер структурного элемента Редакция структурного элемента Замечание С р о к
устранения

1.

2.

…

      Руководитель или заместитель первого руководителя уполномоченного органа по
регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций
      _______________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)
      Исполнитель___________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись, телефон)
      Уведомление получил____________________________________________
      _______________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) сотрудника
финансовой  организации ,  подпись ,  дата )
      Уведомление отправлено финансовой организации
      ______________________________________________________________
      _______________________________________________________________
      (наименование, дата, номер документа, подтверждающего факт
отправки и (или) получения)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан